
COPIA Numero Registro Delibere  5
del 22-05-2015

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
________________________________________________________________________________

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PER LA
PRIMA INFANZIA LEGGE REGIONALE N. 15/2013 E SUCCESSIVE MODIFICHE
E INTEGRAZIONI.

________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquindici addì  ventidue del mese di maggio alle ore 10:45 convocato come
da avvisi consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è
riunito, sotto la presidenza del consigliere Ing. FRANCESCO LUPIS, in sessione Ordinaria
ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Sigg.:

FEMIA LOREDANA A NAPOLI ISIDORO P
Vestito Domenico P ZAVAGLIA DOMENICO A
LUPIS FRANCESCO P BADOLISANI MARIA TERESA P
LOSCHIAVO MARIA ELENA P MESITI PASQUALE P
COLUCCIO GIUSEPPE P ROMEO VIVIANA A
ALBANESE ANNAMARIA P

Presenti n.    8 Assenti n.    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ARTURO TRESOLDI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Constatato che essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.    8 su n. 11 Consiglieri in carica,
compreso il Sindaco, l'adunanza è legale ai termini dell' art. 38 del D.Lvo.  N. 267 del 18/8/2000;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL'OGGETTO SOPRAINDICATO.



Premesso che il Comune di Caulonia  con nota  prot.  220 del 23/04/2015 ha trasmesso a
questo ente i regolamenti PAC, tra i quali rientra quello relativo, il regolamento per la
gestione dei servizi per la prima infanzia;

- Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto presentata dal
Responsabile del Settore Servizi alla Persona;

- Dato atto che la stessa è corredata dei pareri prescritti;

- Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

l servizi educativi alla prima infanzia si sviluppano in un rapporto di aperta
collaborazione con le famiglie, che, principalmente per motivi lavorativi ma anche
per svariate altre esigenze transitorie, hanno estrema necessità di garantire ai
propri figli un ambiente sicuro;

I servizi hanno la finalità di contribuire allo sviluppo psico - fisico dei bambini, ne
promuovono l'autonomia e la socializzazione, e rispettano le diversità ed i ritmi
individuali di crescita e di apprendimento.

Il Presidente cede la parola al Vice Sindaco Loschiavo  che relaziona  sull’argomento;

Il Consigliere Loschiavo precisa che il regolamento in discussione non coinvolge direttamente
l’ente in quanto, la Gestione Commissariale aveva  stabilito di non aderire  non avendo a propria
disposizione dei locali idonei per lo svolgimento di tale servizio, tuttavia questo non esclude che la
regolamentazione possa essere utilizzata  per i micro asili;

Il Presidente constatato che non vi sono richieste di altri interventi, invita il Consiglio a deliberare
in merito;

Visto il regolamento  predisposto dal Distretto  Socio Sanitario Nord costituito tra i comuni di:
Agnana Calabra - Bivongi - Camini - Canolo - Caulonia - Gioiosa Jonica - Grotteria -
Mammola - Marina Di Gioiosa Jonica - Martone - Monasterace - Pazzano - Placanica -
Riace – Roccella Jonica - S. Giovanni Di Gerace - Siderno – Stignano - Stilo, composto da n
16   articoli, con il quale si intende disciplinare in maniera uniforme tra tutti i comuni appartenenti
al distretto   le modalità  per regolamentare  l'uso di strutture destinate a asilo nido; micro
nido oltre ai servizi integrativi ai sensi delle vigenti Leggi Statali e Regionali (L.R. 15/13, la
DGR 226/2013;

Con voti favorevoli 8 , su 8 presenti, astenuti 0, contrari 0, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di Approvare gli indirizzi operativi, finalizzati ad erogare servizi in maniera uniforme tra

tutti i comuni appartenenti al distretto l’uso di  strutture destinate a asilo nido; micro nido oltre

ai servizi integrativi ai sensi delle vigenti Leggi Statali e Regionali (L.R. 15/13, la DGR



226/2013;

2)Di approvare l'allegato schema di Regolamento predisposto dal Distretto Nord con
sede a Caulonia per che si compone da n. 16 articoli;

3)Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Distretto Nord presso il Comune
di Caulonia;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di approvare l’argomento

Con voti favorevoli 8, su 8 presenti, astenuti 0, contrari 0, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma
4 del D. Lgs 267/2000

La Responsabile del Settore Servizi alla Persona, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa della presente deliberazione.

Data 22/05/2015                                                                    La Responsabile
                                                                                    Ass.te Sociale Emilia Leonardo



Regolamento per la gestione dei servizi per la prima infanzia

legge regionale n. 15/2013

e successive modifiche e integrazioni

CAPITOLO I

PRINCIPI E LINEE GENERALI

Il presente regolamento regolamenta l'uso di strutture destinate a:

asilo nido;

micro nido;

servizi integrativi;

ai sensi delle vigenti Leggi Statali e Regionali (L.R. 15/13, la DGR 226/201, di approvazione del Regolamento Regionale

n. 9 e successive modifiche e integrazioni.

ART. 1 - Finalità

l servizi educativi alla prima infanzia si sviluppano in un rapporto di aperta collaborazione con le famiglie, che,

principalmente per motivi lavorativi ma anche per svariate altre esigenze transitorie, hanno estrema necessità di

garantire ai propri figli un ambiente sicuro;

I servizi hanno la finalità di contribuire allo sviluppo psíco-fisico dei bambini, ne promuovono l'autonomia e la

socializzazione, e rispettano le diversità ed i ritmi individuali di crescita e di apprendimento.

ART. 2 - Indirizzi Fondamentali

In relazione alle finalità indicate nell'articolo precedente, i contenuti dell'attività formativa si articolano intorno ai

seguenti indirizzi fondamentali.

Sviluppo di relazioni interpersonali fra i bambini e fra questi e gli adulti, tali da indurre, la formazione di atteggiamenti

di libertà, autonomia, di responsabilità e cooperazione.

Progressiva conoscenza della realtà fisica, che consenta l'evoluzione e il controllo armonico delle capacità

corporee, l'osservazione e la scoperta del corpo umano e delle sue funzioni, dell'ambiente naturale e del prodotto

del lavoro umano, favorisca l'abilità nell'uso e nella manipolazione di strumenti e materiali.

Sviluppo delle capacità creative e graduale acquisizione delle modalità di conoscenza e di comunicazione simbolica,

che formino nel bambino capacità di comprensione e di esperienza riferite al linguaggio nelle sue varie forme e

possibilità e gli permettano di conseguire gli aspetti iniziali delle capacità logico-matematiche.

Avviamento alla vita comunitaria in un Asilo, gestito democraticamente e aperto, nella sua didattica, secondo il

principio della partecipazione.

Offrire un quadro preciso di riferimento alle famiglie per aumentare l'offerta educativa e tipologica dei servizi e

consentire loro di scegliere tra più opzioni possibili.

Offrire servizi flessibili in rapporto alle diverse esigenze di cura ed educazione dei figli, in una logica di qualità;

Individuare un sistema di regole esplicite per tutti i soggetti pubblici e privati interessati a sviluppare e gestire il

sistema integrato dei servizi per la prima infanzia;

ART. 3 - Libertà di insegnamento e sperimentazione



Nel rispetto dei principi costituzionali e degli indirizzi fondamentali indicati al precedente art. 2, i servizi riconoscono

e garantiscono la libertà di insegnamento e l'autonomia delle scelte dinamiche, al fine di promuovere, attraverso il

necessario e aperto confronto di posizioni culturali diverse, la piena e libera formazione della personalità dei

bambini. In questo quadro è garantita e stimolata la libertà di sperimentazione.

CAPITOLO II

ORGANIZZAZIONE

ART. 4 - Norme per autorizzazione al funzionamento

Per quanto riguarda i requisiti strutturali tutti gli spazi adibiti a servizi educativi per la prima infanzia interni ed

esterni devono rispettare, con riferimento sia alla struttura che ai costituenti della stessa, la normativa vigente di

livello comunitario, statale, regionale e locale in materia di:

urbanistica, protezione antincendio (se soggetta) impiantistica e sicurezza elettrica e idraulica, impianti di terra,

protezione sismica, isolamento termico, sicurezza antinfortunistica, eliminazione delle barriere architettoniche,

smaltimento dei rifiuti, igiene e sanità pubblica;

le strutture gli impianti gli arredi e i giochi devono possedere e mantenere nel tempo caratteristiche strutturali o

impiantistiche tali da tutelare e promuovere la sicurezza la salute e il benessere dei bambini e degli operatori, pertanto

dovranno essere garantiti i seguenti requisiti:

-abitabilità accessibilità e autorizzazioni sanitarie, verifica sismica e resistenza meccanica e stabilità, sicurezza

antincendio e sicurezza antinfortunistica, sicurezza elettrica, risparmio energetico e ritenzione di calore, corretto

smaltimento dei rifiuti;

le strutture e il loro utilizzo devono garantire:

-sicurezza nell'impiego, salubrità, benessere ambientale, fruibilità di spazi e arredi idonei per i bambini e gli adulti,

infine la struttura dovrà essere dotata di infissi adeguati e di sistemi di allarme onde evitare intrusioni e furti;

per quanto non previsto nel presente regolamento di rimanda alle disposizioni di cui al Regolamento regionale n.

9/2013 di attuazione della Legge Regionale 15/2013;

ART. 5 -Funzionamento del servizio e requisiti di accesso del personale.

Il funzionamento dei servizi educativi per la primissima infanzia è garantito da una molteplicità di figure professionali per

come previste dalla vigente legislazione:

-personale educatore

-collaboratore

-collaboratore di cucina ove presente

-coordinatore pedagogico

tale personale costituisce il gruppo di lavoro di ogni servizio e opera in modo collegiale pur con la diversità delle

funzioni.

-Il personale educatore è il responsabile della cura e dell'educazione di ogni bambino, elabora e attua il progetto

educativo, cura la documentazione delle attività, si relaziona e coinvolge i genitori in tutte le attività, e cura la

continuità orizzontale con altri servizi educativi, sociali, sanitari e culturali che si interessano di infanzia presenti nel

territorio e la continuità verticale con la scuola dell'infanzia;

-Il personale collaboratore, addetto ai servizi generali, provvede alla pulizia ed al riordino dei locali e dei materiali e

collabora con il personale educatore al buon funzionamento del servizio, alla manutenzione e organizzazione del

materiale didattico e di gioco e con il personale addetto alla cucina per la preparazione e distribuzione dei pasti;

-il personale di cucina, ove presente, è responsabile della qualità e della conservazione degli alimenti, dell'igiene della

dispensa e del locale cucina, e del rispetto delle tabelle dietetiche secondo predisposte dall'ASP con menu che



consentono un'alimentazione diversificata che sia di gradimento dei bambini e nel rispetto delle differenze religiose,

culturali e dei particolari bisogni dei bambini;

-il coordinatore pedagogico (figura indispensabile ai fini dell'accreditamento) svolge compiti di indirizzo, sostegno

tecnico per la programmazione, verifica il lavoro educativo, la qualificazione dell'offerta e la relativa documentazione. E'

responsabile della formazione in servizio del personale e della supervisione pedagogica;

Per consentire il contenimento dei costi, si intende prevedere una figura che presterà la sua opera in forma itinerante

garantendo tale servizio per l'intero Distretto ove sono previsti i servizi integrativi;

ART. 6 - Beneficiari

Hanno diritto ad usufruire dei servizi tutti i bambini, in età compresa da tre mesi a tre anni, senza distinzione di sesso,

lingua, religione, etnia, condizioni personali e sociali.

Si garantisce il diritto dei bambini portatori di handicap alla frequenza, e promuove ogni intervento necessario al loro

inserimento. Per le attività di appoggio necessarie ai bambini portatori di handicap, si farà riferimento ai Servizi

Socio-Sanitari dell'ASP, presenti nel territorio.

Il servizio, soddisfatte le richieste dei residenti, potrà essere garantito anche per i non residenti.

ART. 7 - Capienza servizi

Il rapporto numerico educatore bambino sarà rapportato al tipo di servizio.

Asilo Nido

bambini da 21 a 60.

Ai fini di un miglior svolgimento dell'attività educativa il rapporto educatore /bambino da 3 a 10/12 mesi è di 1 a 6, da

10/12 a 23 mesi di 1 a 7 , da 24 a 36 mesi da 1 a 10;

Ai fini di un miglior svolgimento dell'attività educativa sono costituiti tre gruppi/sezione;

lattanti da 3 a 10/12 mesi.

semi divezzi da 10/12 a 23 mesi.

divezzi da 24 a 36 mesi.

Per garantire il buon inserimento dei minori è indispensabile inizialmente la presenza di uno dei genitori, secondo tempi

e modi concordati con la famiglia e previsti nella programmazione educativa.

I gruppi/sezione si rapportano tra loro in modo aperto e flessibile.

I bambini potranno continuare a frequentare l'Asilo Nido fino all'apertura dell'anno scolastico.

II rapporto tra il Personale addetto ai servizi generali e i bambini è di 1 a 24 escluso il personale di cucina;

Micro Nido

bambini da 6 a 20.

Ai fini di un miglior svolgimento dell'attività educativa sono costituiti due gruppi/sezione;

Ai fini di un miglior svolgimento dell'attività educativa il rapporto educatore /bambino da 12 a 23 mesi è di 1 a 7 e da 24

a 36 mesi da 1 a 10;

semi divezzi da 10/12 a 23 mesi.

divezzi da 24 a 36 mesi.

Il rapporto tra il Personale addetto ai servizi generali e i bambini è di 1 a 22;

Servizio integrativo

max 50 bambini da 18 a 36 mesi.

Ai fini di un miglior svolgimento dell'attività educativa il rapporto operatore/bambino è di 1 a 10;

Il rapporto tra il Personale addetto ai servizi generali e i bambini è di 1 a 22;

ART. 8 - Progetto educativo



Deve essere elaborato un progetto educativo per ciascuna unità funzionale minima o sezione, ivi incluse le

personalizzazioni necessarie in relazione alle diverse esigenze dei bambini componenti la sezione e attività ludico

espressive, le attività ricreative di grandi gruppi, attività di laboratorio e di prima alfabetizzazione.

Il progetto educativo è frutto della cooperazione tra gli operatori e i genitori.

Esso parte dall'analisi dei bisogni del bambino ed è finalizzato a sostenere il suo sviluppo globale promuovendone le

competenze cognitive, affettive e sociali, sia attraverso occasioni spontanee di gioco e di relazione sia attraverso

situazioni strutturate di attività ludiche e di esperienze guidate dagli adulti.

Un'attenzione privilegiata va rivolta alla relazione - comunicazione per favorire la costruzione di legami significativi fra

BAMBINI - ADULTI e tra BAMBINI stessi.

A tal proposito, si dovranno:

-attuare o aderire ad iniziative di collaborazione, ove esistano diversi servizi e soggetti gestori Pubblici privati, al fine

della realizzazione del sistema educativo integrato:

-prevedere la partecipazione delle famiglie;

-adottare strumenti e metodologie di auto-valutazione del servizio.

ART. 9 – ISCRIZIONI

Le domande di iscrizione potranno essere ritirate direttamente presso i competenti uffici Comunali di residenza e sul

sito istituzionale o nella sede dell'asilo nido in caso di gestione esterna vanno presentate di regola all'inizio di ogni anno

al soggetto gestore (Comune, società cooperativa, altro soggetto, purché previsto dalla vigente normativa) dal mese di

luglio al mese di agosto.

Al momento dell'iscrizione, i genitori del bambino verranno informati sulla gestione del servizio e sulla documentazione

da allegare alla domanda di iscrizione.

Le istanze verranno inserite in apposita graduatoria che terrà conto della situazione economica, sociale e delle diverse

esigenze;

Potranno essere accettate iscrizioni nel corso dell'anno, per venire incontro a particolari esigenze delle famiglie.

ART. 10 - Requisiti di ammissione

-Sono ammessi ai servizi i bambini dal terzo mese ai tre anni.

In caso di mancato accoglimento alla scuola materna all'età di due anni e mezzo, a condizione che ci siano posti-

disponibili;

-In caso di posti disponibili, i bambini che hanno compiuto i tre anni possono continuare a frequentare fino alla

conclusione dell'anno scolastico;

L'inserimento dei bambini avviene con la presenza dei genitori o di altra, persona incaricata dai genitori secondo i-

tempi e modi concordati con la famiglia e previsti nella programmazione educativa interna.

-In caso di richieste superiori ai posti disponibili, le graduatorie dovranno essere predisposte dando priorità ai bambini e

bambine che presentano:

-handicap psico-fisici, certificati dall'ASP;

-bambini appartenenti a nuclei familiari in gravi condizioni di disadattamento, su dettagliata relazione di un Assistente

sociale.

-particolari situazioni di disagio lavorativo dei genitori documentate;

-i bambini non residenti, provenienti da altri Comuni, saranno ammessi a condizione che siano state prima interamente

soddisfatte le domande dei residenti;

-Contro la graduatoria si può inoltrare ricorso secondo la vigente normativa.

-Le rette di frequenza dovranno essere differenziate con riguardo alle condizioni socio-economiche delle famiglie,

tenendo conto del reddito rilevato da certificazione ISEE;



-Le rette saranno aggiornate annualmente e saranno differenziate per fasce di reddito:

1̂ fascia reddito ISEE fino a € 5.000,00 ESENTE

2̂ fascia reddito ISEE da € 5.001,00 a € 8.000.00                           retta € 110,00 lattanti

                                                                                      retta € 90,00 semi divezzi e divezzi

3̂fascia reddito ISEE superiore a € 8.001,00 a € 11.00,00 retta € 150,00 lattanti

                                                                                       retta € 130,00 semi divezzi e divezzi

4̂ fascia reddito ISEE superiore a € 11.001,00                               retta €190,00 lattanti

                                                                                      retta € 170,00 semi divezzi e divezzi

-Trattandosi di un servizio ad alta valenza sociale, le rette dovranno tenere conto delle condizioni familiari e sociali dei

richiedenti; in caso di gestione affidata dal Comune a un soggetto esterno, le rette dovranno essere concordare con

l'Amministrazione;

-Le rette dovranno essere versate mensilmente tramite bollettini alla tesoreria comunale o in caso di gestione affidata

dal Comune a un soggetto esterno, direttamente al soggetto gestore;

-in tal caso il soggetto gestore rilascerà regolare ricevuta agli utenti con l'indicazione della causale, data e firma.

-il soggetto gestore ha l'obbligo di tenere il registro delle presenze dei bambini che dovrà essere aggiornato di tutte le

informazioni necessarie compresi i giorni di effettiva presenza dei minori ospitati;

ART. 11 - Situazioni dí particolare disagio

Trattandosi di un servizio di notevole importanza sociale, il costo della retta dovrà essere proporzionato al reddito

dichiarato e posseduto dagli utenti;

Inoltre, in caso gli utenti in particolari situazioni di disagio socio economico, con un reddito familiare ISEE previsto alla

prima fascia di rette, potranno usufruire della gratuità del servizio, previa dettagliata relazione o segnalazione di un

Assistente sociale.

ART 12 - Gestione dei servizi

I servizi educativi possono essere gestiti:

dai Comuni anche in forma associata;a)

da altri soggetti pubblici;b)

c)da soggetti privati accreditati e convenzionati con i Comuni;

d) da soggetti privati autorizzati al funzionamento

ART. 13 - Autorizzazione al funzionamento e accreditamento

Il Distretto cura la costituzione di un gruppo tecnico per attività di consulenza sulle procedure di autorizzazioni e

accreditamento, da parte dei soggetti gestori dei servizi;

- Il gruppo tecnico sarà costituito secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 15/2013;

- I soggetti privati gestori di servizi educativi per la prima infanzia che accolgono bambini di età inferiore a tre anni

necessitano di autorizzazione al funzionamento, secondo quanto previsto dall'art. 14 delle Legge Regionale n. 15/2013;

- L'Accreditamento è concesso dal Distretto sentito il parere del gruppo tecnico.

ART. 14 - Assistenza medica

Il bambino viene ammesso alla frequenza dopo una visita medica richiesta dalla famiglia al proprio Pediatra di fiducia,

che rilascerà apposita certificazione in cui sono evidenziate vaccinazioni effettuate e le condizioni fisiche che

consentono al minore di vivere in comunità ed ogni altra notizia utile;

Per le altre necessità di tipo sanitario e socio-sanitario, si farà riferimento ai servizi territoriali competenti dell'ASP.



ART. 15 -Refezione scolastica

Ove prevista, ai bambini potranno essere somministrati pasti giornalieri in numero e qualità da stabilirsi in rapporto

all'età, secondo il Menu e relativa tabella dietetica dell'U.O. Igiene degli alimenti dell'ASP.

ART. 16 - Disposizioni finali

Per quanto non previsto nel presente regolamento si rimanda alla legge regionale n.15/2013 e al regolamento

attuativo.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. FRANCESCO LUPIS F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Ass.te Sociale EMILIA LEONARDO

     ATTESTASTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000;

E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 29-05-2015, Prot. N 559 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Data 29-05-2015 F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno 22-05-2015;
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3°, per quindici
giorni consecutivi dal 29-05-2015 al 13-06-2015, senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ARTURO TRESOLDI


